
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20126 CADERNO 3

PORTARIA N° 2477, DE 11 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/267512
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ URIEL VASQUES FLEXA
Matricula nº. 3358984/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 1º BPM (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.601,45
PORTARIA N° 2476, DE 11 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/267589
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): IDEVALDO RIBEIRO DA COSTA
Matricula nº. 3403394/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: RPMONT (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.369,83
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402433
Ato: 1754
Data : 26/04/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c 
o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, “caput“ da Lei nº. 
5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- 
PCCR; art. 33 da Lei nº. 7.442 /2010-PCCR; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com
Nome do Servidor: MARIA FILOMENA POMPEU
Cargo: PROF. ASSIST. 
Matrícula Funcional: 2540701
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.104,59
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
PORTARIA DE LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402532
PORTARIA Nº 219 DE 21 DE JUNHO DE 2012
 DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO, CONFORME 
O PROCESSO 2012/309559, DE 28/06/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012, considerando ainda o disposto no art. 72, inciso 
III da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora  MARIA DO 
SOCORRO ANTONY CUNHA VITTONE, matrícula nº. 28649/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Subgerente, 
lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, pelo período 
de 08 (oito) dias, a contar de 19/06/2012, decorrente do 
falecimento de sua genitora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402462
Ato: 1773
Data : 02/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 
35, ”caput” da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” 
da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DAS GRAÇAS PAZ DE OLIVEIRA
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL J
Matrícula Funcional: 3529851
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.179,03
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387537 
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2149 
Data: 22/05/2012 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 
29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 28/02/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LUIZ OCTAVIO BRAGA SAMPAIO 
Cargo: AUD. FISC. REC. ESTADUAIS
Valor: 17.069,08
Benefi ciário(s): 
LEILA BADARANE JORGE SAMPAIO                                  
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES 
PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387543 
Tipo da Pensão: Previdenciária 

Ato: 2139 
Data: 22/05/2012 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 
29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 04/09/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARIA DE NAZARÉ DA SILVA FERREIRA 
Cargo: PROF. AD-1
Valor: 2.087,57
Benefi ciário(s): 
JACINTO GONÇALVES FERREIRA                                    
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES 
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391230
Ato: 2024
Data : 21/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; 
art. 35, “caput” da Lei nº. 5.351/86 c/c art. 32, “caput” da Lei 
7.442/2010- PCCR; art. 33 da Lei nº. 7.442 /2010; art. 131, § 
1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: JOSEFA RIBEIRO DA COSTA
Cargo: PROF. ASSIST.
Matrícula Funcional: 2224531
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.742,42
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391255
Ato: 2035
Data : 23/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c 
o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 
5.351/86 c/c art. 32, caput, da Lei 7.442/2010; art. 31, inciso 
III da Lei nº. 7.442/10- PCCR; art. 140, inciso III e art. 131, § 
1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: DULCELINA NEGRÃO SILVA
Cargo: PROF. CLASSE II NÍVEL I
Matrícula Funcional: 5996621
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 8.335,28
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391268
Ato: 2010
Data : 17/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 
35, ”caput” da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” 
da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº. 5.351/86
Nome do Servidor: AMAURI GUIMARÃES ALVES
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL I
Matrícula Funcional: 5537781
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.473,12
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391302
Ato: 2027
Data : 22/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c 
o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 32, parágrafo único, 
da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 31, III da Lei nº. 7.442/10; art. 
140, III da Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei 
nº. 5.810/94, combinado com o parág
Nome do Servidor: MARLUCIA DO SOCORRO MIGUEL FERREIRA
Cargo: PROF. CLASSE II NÍVEL I
Matrícula Funcional: 3177561
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 9.359,43
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391318
Ato: 2013
Data : 17/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 

Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; 
art. 35, “caput” da Lei nº. 5.351/86 c/c art. 32, “caput” da 
Lei 7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIOLINA MONTEIRO PANTOJA
Cargo: PROF. ASSIST. 
Matrícula Funcional: 2467351
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.166,66
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391346
Ato: 2026
Data : 22/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 
35, ”caput” da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” 
da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES LUCAS
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL I
Matrícula Funcional: 5508761
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.166,86
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391361
Ato: 2012
Data : 17/05/2012
Fundamento Legal: o art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c 
o V. Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 
5.351/86 c/c art. 32 da Lei 7.442/2010- PCCR; 140, III da Lei 
nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do a
Nome do Servidor: JOVINIANO FERREIRA DA PONTE
Cargo: PROF. COLAB. NÍVEL SUP.
Matrícula Funcional: 3738932
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6.122,55
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391400
Ato: 2008
Data : 16/05/2012
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: EDITH DE OLIVEIRA NETO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 60218751
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 622,00
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391415
Ato: 2020
Data : 21/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 
35, ”caput” da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” 
da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº. 5.351/86
Nome do Servidor: ANTONIA COSTA DA SILVA
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL L
Matrícula Funcional: 3605621
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.364,02
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391432
Ato: 2011
Data : 17/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 


